



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2003/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2003	Jan a Out/2002
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	1.865.385.076,00	154.602.049,62	1.335.161.228,43	1.182.866.241,16
RECEITA TRIBUTÁRIA	725.726.119,58	107.343,00	494.865.003,40	378.467.158,07
ICMS	618.777.523,54	93.878.501,30	438.846.728,92	330.331.479,74
IPVA	20.534.117,50	4.307.948,16	17.142.426,02	13.628.604,42
ITCD	1.117.056,42	143.620,23	564.025,05	352.489,28
IRRF	40.611.254,45	4.505.856,84	20.549.828,49	-
Outras Receitas Tributária	44.686.167,67	4.508.285,46	17.761.994,92	34.154.584,63
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	46.493.081,00	7.606.404,35	33.919.567,02	30.830.333,31
Receita Previdenciária	46.193.081,00	7.536.008,55	33.546.949,49	30.544.780,28
Outras Contribuições	20.400.000,00	70.395,80	372.617,53	285.553,03
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	47.703,00	4.199,00	13.717,69	9.310,00
Receita Patrimonial	42.324.604,00	15.508.017,16	72.279.321,62	44.153.508,93
(-) Aplicações Financeiras	42.276.901,00	15.503.818,16	72.265.603,93	44.144.198,93
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	3.196,63	9.048,88	12.596,40
RECEITA DE SERVIÇOS	8.567.686,00	4.053.595,57	6.260.869,47	2.347.209,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.064.148.571,04	138.750.531,74	767.432.487,00	756.735.603,68
FPE	1.068.682.200,39	140.406.667,09	780.082.031,03	749.206.135,85
Outras Transferências Correntes	(4.533.629,35)	(1.656.135,35)	(12.649.544,03)	7.529.467,83
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.401.915,38	4.076.779,33	32.660.534,97	14.464.029,87
Dívida Ativa	8.117.710,18	760.888,15	4.066.914,36	4.541.567,71
Diversas Receitas Correntes	12.284.205,20	3.315.891,18	28.593.620,61	9.922.462,16
RECEITAS DE CAPITAL (II)	713.307.248,00	41.339.193,04	243.688.873,09	296.231.646,12
Operações de Crédito (III)	229.858.026,00	8.517.731,72	128.441.381,43	102.691.098,21
Amortização de Empréstimos (IV)	-	1.816.095,78	8.937.895,43	9.276.555,85
Alienação de Ativos (V)	23.286.654,00	2.771.793,50	14.107.526,55	9.603.515,15
Transferências de Capital	452.817.568,00	28.233.572,04	92.202.069,68	174.660.476,91
Convênios	452.817.568,00	28.233.572,04	92.202.069,68	174.660.476,91
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	7.345.000,00	-	-	-
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	460.162.568,00	28.233.572,04	92.202.069,68	174.660.476,91
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	2.325.547.644,00	182.835.621,66	1.427.363.298,11	1.357.526.718,07

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2003	Jan a Out/2002
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.196.962.719,00	200.495,00	918.980,00	794.885,00
Pessoal e Encargos Sociais	599.660.518,00	106.517,00	509.305,00	449.517,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	33.333.000,00	7.977,00	29.833,00	18.309,00
Outras Despesas Correntes	563.969.201,00	86.001,00	379.842,00	327.059,00
Transferências Constitucionais e Legais	132.702.000,00	26.188,00	119.527,00	91.393,00
Demais Despesas Correntes	431.267.201,00	59.813,00	260.315,00	327.059,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.163.629.719,00	192.518,00	889.147,00	776.576,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.192.562,00	113.674,00	595.630,00	717.367,00
Investimentos	1.027.244,00	103.639,00	543.389,00	670.781,00
Inversões Financeiras	105.729,00	3.393,00	8.740,00	15.245,00
Concessão de Empréstimos (XII)	19.161,00	1.488,00	6.598,00	10.156,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	86.568,00	1.905,00	2.142,00	5.089,00
Amortização da Dívida (XIV)	59.589,00	6.642,00	43.501,00	31.341,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.113.812,00	105.544,00	545.531,00	675.870,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	265.440,00	-	-	-
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)	1.165.008.971,00	298.062,00	1.434.678,00	1.452.446,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (XVIII)	-	715	3.348	145.484
RESULTADO PRIMÁRIO (VII+XVII-XVII)	1.160.538.673	182.538.275	1.425.931.968	1.356.219.756

FONTE:

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

JOÃO CARLOS DA COSTA
Secretário da Fazenda

SÔNIA LIMA DA COSTA
Diretora de Contabilidade
Contadora CRC 4001SE/TO

DELMIRO DA SILVA MOREIRA
Diretor de Controle Interno